

广东香山衡器集团股份有限公司

2020 年度财务决算报告

根据广东香山衡器集团股份有限公司（以下简称“公司”）截至2020年12月31日的财务状况和2020年度的经营成果和现金流量，结合公司实际运营中的具体情况，我们进行了认真的研究分析，现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

一、2020年公司财务报表审计情况

公司2020年财务报表已经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了华兴审字[2021]21001400013号审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了香山股份2020年12月31日的财务状况和2020年度的经营成果和现金流量。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况：

单位：万元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	同比增减	占总资产比重	
				2020年	2019年
货币资金	53,608.25	12,979.20	313.03%	8.41%	13.42%
交易性金融资产	4,584.56	7,058.20	-35.05%	0.72%	7.30%
应收票据	19,685.98	314.00	6169.42%	3.09%	0.32%
应收账款	75,120.15	8,675.86	765.85%	11.79%	8.97%
预付款项	7,025.56	775.54	805.89%	1.10%	0.80%
其他应收款	4,757.00	1713.46	177.63%	0.75%	1.77%
存货	59,329.12	9,504.00	524.25%	9.31%	9.83%
其他流动资产	11,101.22	368.10	2915.82%	1.74%	0.38%
债权投资	14,747.79	29,663.04	-50.28%	2.31%	30.67%
长期股权投资	38.06	845.17	-95.50%	0.01%	0.87%
其他权益工具投资	982.76	500.00	96.55%	0.15%	0.52%
其他非流动金融资产	22,784.00	1,348.04	1590.16%	3.58%	1.39%
投资性房地产	2,794.85	2933.8	-4.74%	0.44%	3.03%
固定资产	143,967.45	14,334.63	904.33%	22.60%	14.82%
在建工程	8,964.74	117.96	7499.81%	1.41%	0.12%
无形资产	98,930.99	4,745.28	1984.83%	15.53%	4.91%
开发支出	12,362.87	0.00	100.00%	1.94%	0.00%
商誉	80,420.93	0.00	100.00%	12.62%	0.00%
长期待摊费用	2,366.98	218.97	980.96%	0.37%	0.23%

递延所得税资产	4,807.75	620.97	674.23%	0.75%	0.64%
其他非流动资产	8,736.98	8.22	106189.29%	1.37%	0.01%
资产总计	637,117.99	96,724.44	558.69%	100.00%	100.00%

说明：2020年末公司资产总额较2019年末增加540,393.55万元，增长比例558.69%，主要系本报告期内资产负债表增加均胜群英的合并范围所致，除了以下科目的增减变动不受均胜群英的合并影响，其他科目均由于合并均胜群英的资产科目以致不同程度增长。

(1) 债权投资2020年末较2019年末减少14,915.25万元，减少比例50.28%，主要系购买定期的大额存单赎回所致。

(2) 长期股权投资2020年末较2019年减少807.11万元，减少比例95.50%，主要系由于宝盛自动化经营恶化，按权益法核算长期股权投资计提投资损失，账面价值减少所致。

(3) 其他权益工具投资2020年末较2019年末增加482.76万元，增加比例为96.55%，主要系本报告期内被投资企业按公允价值计算增值所致。

(4) 商誉2020年末较2019年末增加80,420.93万元，增加比例为100.00%，主要系并购均胜群英产生的商誉所致。

(二) 负债情况：

单位：万元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	同比增减	占总负债比重	
				2020年	2019年
短期借款	47,894.90	0.00	100.00%	10.45%	0.00%
应付票据	17,399.46	8,077.94	115.39%	3.80%	37.83%
应付账款	90,522.81	6,875.49	1216.60%	19.75%	32.20%
合同负债	4,018.83	1,683.27	138.75%	0.88%	7.88%
应付职工薪酬	12,058.59	3,225.06	273.90%	2.63%	15.10%
应交税费	6,941.56	1,033.19	571.86%	1.51%	4.84%
其他应付款	55,993.12	255.72	21796.26%	12.22%	1.20%
一年内到期的非流动负债	22,108.17	0.00	100.00%	4.82%	0.00%
其他流动负债	17,034.49	0.00	100.00%	3.72%	0.00%
长期借款	79,137.99	0.00	100.00%	17.27%	0.00%
长期应付款	4,889.70	0.00	100.00%	1.07%	0.00%
预计负债	1,143.87	0.00	100.00%	0.25%	0.00%
递延收益	809.50	198.75	307.30%	0.18%	0.93%
递延所得税负债	21,176.41	3.48	608417.53%	4.62%	0.02%

其他非流动负债	77,228.00	0.00	100.00%	16.85%	0.00%
负债合计	458,357.40	21,352.90	2046.58%	100.00%	100.00%

说明：2020年末公司负债总额较2019年末增加437,004.50万元，增长比例2046.58%，以上科目的增减变动主要系本报告期内资产负债表增加均胜群英的合并范围所致。

（三）所有者权益情况：

单位：万元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	同比增减	占总权益比重	
				2020年	2019年
股本	11,067.00	11,067.00	0.00%	6.19%	14.68%
资本公积	47,259.35	47,259.35	0.00%	26.44%	62.70%
其他综合收益	410.35	0.00	100.00%	0.23%	0.00%
盈余公积	5,334.52	5,334.52	0.00%	2.98%	7.08%
未分配利润	17,226.92	11,710.66	47.10%	9.64%	15.54%
少数股东权益	97,462.49	0.00	100.00%	54.52%	0.00%
所有者权益合计	178,760.63	75,371.53	137.17%	100.00%	100.00%

说明：

（1）其他综合收益2020年末较2019年末增加410.35万元，增加比例为100.00%，主要系本报告期内参股公司转让部份股权取得收益所致。

（2）未分配利润2020年末较2019年末增加5,516.26万元，增加比例为47.10%，主要系本报告期内公司增加净利润所致。

（3）少数股东权益2020年末较2019年末增加97,462.49万元，增加比例为100.00%，主要系公司在2020年12月31日并购均胜群英51%股权，合并后属于少数股东权益所致。

（四）经营情况：

单位：万元

项目	2020年	2019年	增减额	同比增减
营业收入	97,673.45	84,179.75	13,493.70	16.03%
营业成本	67,214.40	56,587.74	10,626.66	18.78%
税金及附加	761.12	857.79	-96.67	-11.27%
销售费用	6,303.73	9,094.96	-2,791.23	-30.69%
管理费用	8,230.67	5,969.42	2,261.25	37.88%
研发费用	3,986.91	3,869.32	117.59	3.04%
财务费用	1,390.16	-178.8	1,568.96	877.49%
其他收益	300.38	387.81	-87.43	-22.54%
投资收益	1,187.43	-2595.35	3,782.78	145.75%

公允价值变动收益	-763.47	-2750.4	1,986.93	72.24%
信用减值损失	38.90	-1447.62	1,486.52	102.69%
资产减值损失	-684.76	-3,981.44	3,296.68	82.80%
资产处置收益	9.63	-159.09	168.72	106.05%
营业外收入	49.92	31.63	18.29	57.82%
营业外支出	235.47	3031.92	-2,796.45	-92.23%
所得税费用	2,180.71	924.95	1,255.76	135.77%

说明：

(1) 营业收入2020年度较2019年度增加13,493.70万元，增加比例为16.03%，主要系本报告期内受“宅经济”效应及健康产品需求增长影响，销售收入有一定的增长。

(2) 营业成本2020年度较2019年度增加10,626.66万元，增加比例为18.78%，主要系本报告期内销售收入对应销售成本增加所致。

(3) 销售费用2020年度较2019年度减少2,791.23万元，减少比例为30.69%，主要系本报告期内与收入相关的运输费记入主营业务成本所致。

(4) 管理费用2020年度较2019年度增加2,261.25万元，增加比例为37.88%，主要系本报告期增加并购均胜群英的中介费用所致。

(5) 财务费用2020年度较2019年度增加1,568.96万元，增加比例为877.49%，主要系本年度人民币兑美元汇率波动造成损失所致。

(6) 其他收益2020年度较2019年度减少87.43万元，减少比例为22.54%，主要系本报告期内收到补助减少所致。

(7) 投资收益2020年度较2019年度增加3,782.78万元，增加比例为145.75%，主要系去年同期按权益法核算参股公司宝盛自动化亏损所致

(8) 公允价值变动收益2020年度较2019年度减少损失1,986.93万元，减少损失比例为72.24%，主要系对参股公司宝盛自动化按公允价值核算应收业绩补偿款计提损失所致。

(9) 信用减值损失2020年度较2019年度减少损失1,486.52万元，减少比例为102.69%，主要系去年同期应收股权转让款收回不确定性因素计提坏账准备所致。

(10) 资产减值损失2020年度较2019年度减少损失3,296.68万元，减少损失比例为82.80%，主要系去年同期计提参股公司宝盛自动化长期股权投资减值准备所致。

(11) 营业外支出2020年度较2019年度减少2,796.45万元，减少比例为92.23%，主要系去年同期计提业绩补偿款所致。

(五) 现金流量分析：

单位：万元

项目	2020年	2019年	增减金额	同比增减比率
经营活动产生的现金流量净额	16,982.31	10,940.53	6,041.78	55.22%
投资活动产生的现金流量净额	-68,015.65	-25,745.62	-42,270.03	-164.18%
筹资活动产生的现金流量净额	82,805.27	-5,369.71	88,174.98	1642.08%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,019.05	163.22	-1,182.27	-724.34%
现金及现金等价物净增加额	30,752.87	-20,011.58	50,764.45	253.68%
每股经营活动产生现金净流量	1.53	0.99	0.55	55.22%

说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额2020年度较2019年度增加6,041.78万元，增加比例为55.22%，主要系本报告期内变更供应商的结算方式所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额2020年度较2019年度减少42,270.03万元，减少比例为164.18%，主要系定期的大额存单赎回以及支付并购投资款所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额2020年度较2019年度增加88,174.98万元，增加比例为1,642.08%，主要系本报告期内并购均胜群英增加贷款所致。

三、主要财务指标情况

项目	财务指标	2020年度	2019年度	增减幅度
盈利能力	销售毛利率	31.18%	32.78%	下降1.59%
	销售净利率	7.69%	-7.71%	上升15.40%
	加权平均净资产收益率	9.58%	-8.15%	上升17.73%
偿债能力	流动比率	85.49%	193.83%	下降108.34%
	资产负债率	71.94%	22.08%	上升49.86%
每股财务数据	每股净资产(元)	7.35	6.81	上升0.54元
	每股收益(元)	0.68	-0.59	上升1.27元

说明：本财务决算报告若出现总数与各分项数值之和尾数不符，均为四舍五入原因所致。

广东香山衡器集团股份有限公司

2021年4月27日